HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/NQ-HĐND Thăng Bình, ngày 16 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về bổ sung nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 18

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024;

Sau khi xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp theo Luật định; Báo cáo thẩm

tra số 43/BC-BKTXH ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng

nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ

họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành các nhiệm vụ, giải pháp

về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024

trong các báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và kiến nghị của các Ban Hội đồng nhân

dân huyện trình tại kỳ họp; đồng thời, bổ sung và nhấn mạnh những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Hội đồng nhân dân huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; tổ chức thực hiện các Nghị

quyết được ban hành tại kỳ họp lần thứ 17, 18, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII.

Theo dõi, dự báo khả năng thực hiện kế hoạch năm 2024, xây dựng kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách năm 2025.

2. Hoàn chỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch thực hiện Quy

hoạch xây dựng vùng huyện Thăng Bình, giai đoạn đến năm 2030; xây dựng Chương

trình phát triển đô thị huyện Thăng Bình báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; nghiên cứu, thu thập thông tin để xây dựng

đề án/kế hoạch nâng cấp huyện Thăng Bình lên thành cấp hành chính là thị xã Thăng

Bình. Phối hợp các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phấn đấu trình phê duyệt

các quy hoạch trên địa bàn huyện: Điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam và

Quy hoạch chung xã Bình Minh. Triển khai lập mới, điều chỉnh các đồ án quy hoạch

phân khu, quy hoạch chi tiết các khu chức năng (Quy hoạch nghĩa trang nhân dân

vùng tây, điều chỉnh Quy hoạch khu tái định cư ven biển Bình Dương, Khu công

   2

viên văn hóa Bàu Hà Kiều, lập Quy hoạch Khu xử lý chất thải rắn Bình Phú). Hoàn

thành phê duyệt các đồ án quy hoạch xã trong tháng 7 năm 2024 và tổ chức triển

khai thực hiện quy hoạch sau khi được phê duyệt.

3. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2024, vụ Đông Xuân 2024 - 2025 đúng cơ

cấu giống và lịch thời vụ; tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, nhiễm

mặn, tiết kiệm nước trong mùa nắng hạn năm 2024. Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt

chẽ, tăng cường các giải pháp kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm,

tránh tình trạng lây lan trên diện rộng; kiểm soát việc giết mổ gia súc trên địa bàn

huyện, hoàn thành công tác tiêm phòng theo kế hoạch. Hướng dẫn và phối hợp các

ngành, địa phương thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng, nhất là rừng phòng hộ.

Duy trì, nâng chuẩn theo bộ tiêu chí tại Quyết định 2072/QĐ-UBND ngày 09

tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; hoàn thành hồ sơ, báo cáo kết quả xây

dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, trình tỉnh xét công nhận và ban hành

Quyết định xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với 02 xã Bình Phú

và Bình Chánh; đối với 03 xã Bình Nam, Bình Đào, Bình Giang phấn đấu đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao năm 2024; tập trung hướng dẫn các địa phương thực hiện

đạt các chỉ tiêu, tiêu chí, đảm bảo đạt chuẩn 19/19 tiêu chí vào cuối năm 2024, đủ

điều kiện để trình hồ sơ đề nghị tỉnh thẩm định, xét công nhận.

4. Tập trung công tác phát triển đô thị trên địa bàn. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân

thị trấn Hà Lam, Ủy ban nhân dân xã Bình Minh và các cơ quan chuyên môn thuộc

huyện rà soát, đánh giá đúng thực trạng tiêu chuẩn các tiêu chí phát triển đô thị, từ

đó xác định các tiêu chí chưa đạt chuẩn để Ủy ban nhân dân huyện trình Ban Thường

vụ Huyện uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về chủ trương đầu tư các dự

án, công trình, chương trình, kế hoạch phát triển đô thị và các hồ sơ liên quan, phấn

đấu đạt chuẩn theo đúng lộ trình quy định tại Quyết định 339/QĐ-UBND ngày 07

tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Chủ động phối hợp các ngành liên quan ở tỉnh tiếp tục công tác xúc tiến

các dự án đầu tư thuộc danh mục ưu tiên thu hút đầu tư và danh mục dự án thu hút

đầu tư năm 2024, 2025 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Theo dõi, hướng

dẫn, tạo điều kiện cho các dự án du lịch, công nghiệp đã được cấp phép sớm triển

khai xây dựng và đi vào hoạt động.

6. Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu

và nợ đọng thuế, nhất là thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiền sử dụng đất còn

nợ, tiền đấu giá quyền sử dụng đất, thuế vãng lai, đồng thời có biện pháp nuôi dưỡng

nguồn thu. Tổ chức quản lý thu - chi ngân sách đúng quy định; quản lý chặt chẽ chi

ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, rà soát các nhiệm vụ chi, các chính sách,

chế độ, tiêu chuẩn, định mức đảm bảo đầy đủ, phù hợp; bố trí đủ kinh phí thực hiện

những nhiệm vụ quan trọng, các chính sách, chế độ đã được cấp có thẩm quyền ban

hành; đồng thời, cắt giảm nhiệm vụ chi không cần thiết; đảm bảo kinh phí để chi

phòng tránh, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục tổ chức

   3

đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án khai thác quỹ đất đã đầu tư hoàn thiện

hạ tầng để tạo nguồn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng.

Rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch đầu

tư công năm 2024 và xây dựng danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2025. Khảo sát,

đánh giá và xây dựng danh mục đầu tư công trung hạn huyện Thăng Bình giai đoạn

2026 - 2030. Rà soát, đăng ký công trình khánh thành, công trình khởi công mới vào

dịp tháng 3/2025 chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Thăng Bình

(26/3/1975 - 26/3/2025). Các chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành

các thủ tục chuẩn bị đầu tư theo quy định hiện hành để đẩy nhanh tiến độ thi công

các công trình bảo đảm tiến độ và hoàn chỉnh hồ sơ để giải ngân vốn đầu tư theo kế

hoạch và đảm bảo hoàn thành theo các mốc thời gian được quy định tại Chỉ thị số

03/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh

thực hiện phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; đẩy nhanh tiến độ thanh,

quyết toán công trình các công trình đã nghiệm thu, hoàn thành, xử lý nợ tạm ứng

quá hạn và tập trung nguồn lực để thanh toán nợ xây dựng cơ bản theo quy định; kịp

thời báo cáo, tham mưu chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

7. Tập trung chỉ đạo công tác giải ngân, nhất là đối với các nguồn vốn được

phép kéo dài theo quy định, phấn đấu giải ngân 100% các nguồn vốn. Quyết liệt

trong công tác thu hồi tạm ứng, nhất là các khoản tạm ứng quá hạn theo quy định.

Xây dựng kế hoạch thanh toán nợ xây dựng cơ bản từ nguồn thu từ đất, phấn đấu

đến cuối năm giảm khoảng 50% so với tháng 6/2024 (Giảm khoảng 50 tỷ đồng).

Đẩy nhanh công tác quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định.

8. Thực hiện công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất chuyển mục đích sử

dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp

luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu hồi đất thực hiện các dự án

trọng điểm trên địa bàn huyện (dự án Nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 14E; dự án đường

nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H

và Quốc lộ 1A; dự án Cầu Tây Giang; dự án Liên kết vùng, dự án đường Tiểu La –

đoạn Tư Thiết Bình Quý; dự án Khu công nghiệp Tam Thăng mở rộng…). Tiếp tục

tập trung hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện lập hồ sơ đề nghị

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kết luận kiểm

tra số 451/KL-STNTM ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Triển khai thực hiện dự án Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản

lý đất đai (giai đoạn 2) tại xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và thị trấn Hà Lam. Theo

dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng

sản của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Rà soát,

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 2030, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025,

trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Triển khai nhân rộng Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn

huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025.

9. Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ theo Nghị định số

20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ và Thông tư 07/2016/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục – Đào tạo. Tập trung chỉ đạo

   4

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục ở các cấp

học đúng theo kế hoạch năm 2024, xem đây là giải pháp tổng thể để nâng cao chất

lượng và hiệu quả giáo dục. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển

khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025, chuẩn bị chu đáo các điều kiện để khai

giảng năm học mới. Tổ chức thi tuyển viên chức giáo dục theo kế hoạch đề ra. Sắp

xếp các trường học tại các xã thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính.

10. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Cuộc đấu tranh Hà Lam - Chợ Được

(04/9/1954 - 04/9/2024), triển khai công tác chuẩn bị kỷ niệm 50 năm Ngày giải

phóng quê hương; tổng kết Trại sáng tác văn học nghệ thuật huyện Thăng Bình năm

2024; phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Nghiên cứu, bảo tồn và phát

huy giá trị di sản văn hóa Phật giáo Phật viện Đồng Dương”. Hoàn thiện hồ sơ trình

Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua Nghị quyết về điều chỉnh Đề án về

Phát triển du lịch trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2015-2020, định hướng

đến năm 2030. Tiếp tục tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn

trong năm, các sự kiện của địa phương và các nội dung chỉ đạo của tỉnh Quảng Nam.

11. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với gia đình người có công và

đối tượng bảo trợ xã hội, quan tâm nắm tình hình đời sống Nhân dân. Tổ chức các

hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

Tiếp tục triển khai vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa", vận động tặng sổ tiết kiệm

tình nghĩa cho gia đình chính sách, vận động nhận phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh

hùng và đỡ đầu trẻ em vượt khó học giỏi. Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội

thường xuyên theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số

43/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân

tỉnh. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công,

hộ nghèo, cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân tỉnh và chòi/phòng trú bão, lụt theo Nghị quyết 32/2022/NQ-HĐND. Tiếp tục

thực hiện tốt kế hoạch về thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động

năm 2024; thông tin, tuyên truyền, tư vấn về việc làm, công tác đưa người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; công tác kiểm tra tình hình chấp

hành các quy định của pháp luật tại các doanh nghiệp. Triển khai thực hiện tốt các

chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững, phấn đấu năm 2024 toàn huyện giảm

trên 45 hộ nghèo.

12. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, quản lý hành nghề y dược

tư nhân. Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, y tế dự phòng, an toàn

thực phẩm và chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Thực hiện tốt

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh trong mùa hè; đảm bảo

vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm

13. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, tập huấn cho tổ công

nghệ số cộng đồng; thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 theo quy định.

14. Tiếp tục tham mưu củng cố cán bộ lãnh đạo quản lý tại một số phòng, ban

còn thiếu; cán bộ quản lý trường học; thực hiện quy trình xem xét kỷ luật đối với

cán bộ, công chức, viên chức theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền. Thực hiện

việc chuyển đổi vị trí công tác đối với các vị trí việc làm theo Luật phòng, chống

   5

tham nhũng. Chỉ đạo, hướng dẫn đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức

năm 2024; hướng dẫn bình bầu và tổng kết công tác Thi đua Khen thưởng và chấm

điểm thi đua đối với các xã, thị trấn năm 2024. Tổ chức khảo sát lấy ý kiến xã hội

học của cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước và cá nhân,

tổ chức về việc giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

huyện Thăng Bình; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 14 tháng

10 năm 2021 của Tỉnh ủy khóa XXII về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa tỉnh

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Chương trình số 14-CTr/HU

ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết

số 16-NQ/TU; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 20

tháng 12 năm 2021 của Tỉnh ủy khóa XXII về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,

công tác cán bộ và kiện toản tổ chức bộ máy giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 và Chương trình số 18-CTr/HU ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Huyện ủy

về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TU.

Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp đơn vị hành chính khi có quyết định của

cấp có thẩm quyền; tổng kết việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2025.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND, Chỉ thị

26/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về tăng cường kỷ cương, kỷ

luật hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc tại các cơ quan, đơn

vị, địa phương trên địa bàn huyện và Công văn số 5115/UBND-TH ngày 10 tháng 7

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong cơ quan hành chính nhà nước. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Công

điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn

chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các Bộ, cơ quan, địa

phương; Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính

phủ về khẩn trương rà soát, kịp thời xử lý các kiến nghị, đề xuất của địa phương, Bộ,

ngành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành.

15. Thực hiện nghiêm các bản án hành chính, dân sự đã có hiệu lực pháp luật

và các kết luận thanh tra, kiểm toán. Điều chỉnh phân công nhiệm vụ theo dõi tình

hình thi hành pháp luật, thi hành án hành chính, án dân sự theo đúng chức năng,

nhiệm vụ của các ngành (giao Phòng Tư pháp theo dõi thay cho Văn phòng

HĐND&UBND huyện). Các ngành, địa phương thực hiện công tác tiếp dân theo

đúng quy định; tập trung giải quyết phán ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công

dân ngay từ cơ sở, theo đúng chức năng, nhệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Đổi mới

công tác giải quyết đơn thư, giải quyết dứt điểm, không chuyển lòng vòng qua nhiều

cơ quan, đơn vị.

Đổi mới nội dung, hình thức, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, hướng dẫn pháp luật, công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi kết quả

thực hiện xử lý vi phạm hành chính, công tác thực hiện kết luận thanh tra, kiểm toán.

16.  Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã

hội. Chuẩn bị mọi điều kiện để phục vụ công tác khám, tuyển và giao quân năm

2025. Thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng điểm nhất

   6

là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng sử dụng

trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên

truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn

giao thông.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện

thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai

thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và Nhân

dân tham gia thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp

thứ 18 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính, Sở KH-ĐT, Sở Tư pháp;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-HĐ.

CHỦ TỊCH

Phan Công Vỹ

		2024-07-23T13:56:32+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH<hdnd.thangbinh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!